I D.O. P UBLI CAÇÕES DE TERCEIROS

tuitamente ou adquiridos mediante recolhimento da taxa de R$ 50,00
(cinquenta reais), de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Gonçalves Dias - MA,
13 de Fevereiro de 2019. J azon Costa Peixoto - Presidente da Câmara.

AVISO DE LIC ITAÇÃO. PREGÃO P RESENCIAL 0 02/2019.
A Câmara Municipal de Gonça lves Dias - MA, toma público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar sob a égide da Lei n"
I 0520/02 c, subsidiariamente às disposições da Lei n• 8.666/93, bem
como suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, objetivando a contratação de empre­
sa para fornecimento de material de limpeza, no dia 28 de Fevereiro
de 2019, às 09:30 horas, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Câmara
Municipa l, localizada na Praça João Afonso Cardoso, S/N, Centro,
Gonçalves Dias - MA. O Edital e seus anexos estarão à disposição
no mesmo endereço, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
adquiridos mediante recolhi mento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta
reais), de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Esclare­
cimentos adicionais no mesmo endereço. Gonçalves Dias- MA, 13
de Fevereiro de 2019. J azon Costa Peixoto - Presidente da Câmara.

VISO DE L IC ITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 0 03/20 19.
A Câmara Municipal de Gonçalves Dias - MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar sob a égide da Lei n•
10520/02 e, subsidiariamente às disposições da Lei n• 8.666/93, bem
como suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, objetivando a contratação de empre­
sa para fornecimento de gêneros alimentícios, no dia 28 de Fevereiro
de 20 19, às li :00 horas, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Câmara
Municipal, localizada na Praça João Afonso Cardoso, S/N, Centro,
Gonçalves Dias - MA. O Edital e seus anexos estarão à disposição
no mesmo endereço, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
adquiridos mediante recolhimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta
reais), de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Esclare­
cimentos adicionais no mesmo endereço. Gonçalves Dias - MA, 13
de Fevereiro de 2019. Jazon Costa Peixoto - Presidente da Câmara.

AVISO DE LIC ITAÇ ÃO. PREGÃO PRESENCIAL o 04/2019.
A Câmara Municipal de Gonçalves Dias - MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar sob a égide da Lei n•
10520/02 e, subsidiariamente às disposições da Lei n• 8.666/93, bem
como suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, objetivando a contratação de em­
presa para fornecimento de material de impressão gráfica, no dia 28
de Fevereiro de 2019, às 13:30 horas, sendo presidida pelo Pregoeiro
desta Câmara Municipal, loca lizada na Praça João Afonso Cardoso,
S/N, Centro, Gonçalves Dias - MA. O Edital e seus anexos estarão
à disposição no mesmo endereço, onde poderão ser consultados gra­
tuitamente ou adquiridos mediante recolhimento da taxa de R$ 50,00
( cinquenta reais), de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Es­
clarecimentos adicionais no mesmo endereço. Gonçalves Dias- MA, 13 de
Fevereiro de 20 19. J azon Costa Peixoto - Presidente da Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 0 05/2019.
A Câmara Municipal de Gonçalves Dias - MA, torna público, para
conhec imento dos interessados que tàrá realizar sob a égide da Lei
n• I 0520/02 e, subsidiariamente às disposições da Lei n• 8.666/93,
bem como suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pre­
gão Presencial, do tipo menor preço, objetivando a conlratação de
empresa para realização dos serviços de digitalização, no dia 28 de
Fevereiro de 2019, às 15:00 horas, sendo pres idida pelo Pregoeiro
desta Câmara Municipal, localizada na Praça João Afonso Cardoso,
SIN, Centro, Gonçalves Dias - MA. O Edital e seus anexos estar:io
à disposição no mesmo endereço, onde poderão ser consultados gra­
tuitamente ou adquiridos mediante recolh imento da taxa de R$ 50,00
(cinquenta reais), de 2" a 6" feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Gonçalves Dias- MA,
13 de Fevereiro de 2019. Jazon Costa PeLxoto- Presidente da Câmara.

00013 2

AVISO DE LIC ITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 01/2019.
A Câmara Municipal de Gonçalves Dias - MA, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará real izar sob a égide da Lei n•
8.666/93, bem como suas alterações posteriores, Licitação na modali­
dade Tomada de Preços, do tipo menor preço, objetivando a contratação
de empresa para realização dos serviços de contabilidade, no dia 28 de
Fevereiro de 2019, às 16:30 horas, sendo presidida pelo Pregoeiro desta
Câmara Municipal, localizada na Praça João Afonso Cardoso, S/N, Cen­
tro, Gonçalves Dias- MA. O Edital e seus anexos estarão à disposição no
mesmo endereço, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adqui­
ridos mediante recolhimento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais),
de 2• a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Gonçalves Dias- MA, 13 de Feverei­
ro de 2019. J azon Costa Peixoto - Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA - MA

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N"
001/2019- CPL OBJETO Aquisição de material de limpeza AM­
PARO LEGAL Lei n• 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O
fornecimento do produto será imediato, conforme as necessidades
da Câmara Municipal de Buritirana. VALOR TOTAL R$ 31.462,00
(trinta e um mil , quatrocentos e sessenta e dois reais) Em decorrência
do processo de licitação acima ind ividuado, com escora no art. 4",
XX, da Lei n• I 0.520/02, adjudico o objeto a empresa: CÂMARA
MUNlCIPAL DE BURITIRANA CONTRATADO: I DA S MES­
QUITA COMÉRCIO- ME. Buritirana (MA), 29 de Janeiro de 2019
OSIRAN SANTOS SOUSA-PREGOEIRO

ESTADO DO MARANHÃO CÃMARA MUNIC IPAL DE BU­
RITlRANA ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRE­
SENCIAL • 002/2019- C PL OBJETO Aquisição de material de
expediente AM PARO LEGAL Lei n• I 0.520/02 PRAZO DE FOR­
NECIMENTO O fornecimento do produto será imediato, conforme
as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana. VALOR TOTAL
R$$ 51.621,07 (cinquenta e tlrn mil, seiscentos e vinte e um reais e
sete centavos) Em decorrência do processo de licitação acima indi­
viduado, com escora no art. 4", XX, da Lei n• 10.520/02, adjudico o
objeto a empresa: CÂMARA MUNICIPAL DE BURlTlRANA CON­
TRATADO: I DAS MESQUITA COMÉRCIO - ME. Buritirana (MA),
29 de Janeiro de 2019. OS IRA SANTOS SOUSA-P REGOEIRO

ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N"
003/2019 - CPL OBJETO Contratação de empresa para a prestação
de serviços de manutenção, atualização e hospedagem de dados do
site e portal da transparancia da Câmara Municipal, bem como ma­
nutenção do s istema de acesso a informação e-SIC, proteção e inte­
gração de dados em cumprimento da Lei 12.527/2011 e LC 13 1/2009
AMPARO LEGAL Lei n• I 0.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO A
execução do objeto serâ imediata, conforme as necessidades da Câ­
mara Municipal de Buritirana. VALO R TOTAL R$ 32.400,00 (trin­
ta e dois mil e quatrocentos reais) Em decorrência do processo de
licitação acima individuado, com escora no art. 4°, XX, da Lei n•
I 0.520/02, adjudico o objeto a empresa: M. DA S. MESQUITA SER­
VIÇOS E TECNOLOGIA Buritirana (MA), 29 de Janeiro de 2019
OSIRAN SANTOS SO USA-PREGOEIRO

ADJU DICAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N"
004/2019 - CPL OBJETO Contratação de empresa para locação
de software para o sistema completo de contabi lidade pública, fo­
lha de pagamento e publicações eletrônicas. AMPARO LEGAL Lei
n• I 0.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do objeto será
imediata, conforme as necessidades da Câmara Municipal de Buriti­
rana . VALOR TOTAL R 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) Em
decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora
no art. 4°, XX, da Lei n• I 0.520/02, adj udico o objeto a empresa: M.
DA S. MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA Buritirana (MA),
29 de Janeiro de 201 9. OSIRAN SANTOS SOUSA-PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
• 00 1/20 19 - CPL OBJETO Aquisição de material de limpeza AM­

PARO LEGAL Lei n• 10.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O
fornecimento do produto será imediato, conforme as necessidades
da Câmara Municipal de Buritirana. VALOR TOTAL R$ 3 1.462,00
(trinta e um mil, quatrocentos e sessenta e dois reais) Em decorrên­
cia do processo de licitação acima individuado, com escora no art.
4°, XX, da Lei n• I 0.520/02, homologo o objeto a empresa: I DA S
MESQUITA COMÉRCIO- ME. Buritirana (MA), 31 de Janeiro de
20 19 LAENE VE E RANDO DA COSTA- PRESIDE TE DA
CÃMARA MUNl CIPAL DE BURJTIRANA

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESE 'CIAL N"
002/20 19 - CPL OBJETO Aquisição de materia l de expediente AM­
PARO LEGAL Lei n• I 0.520/02 PRAZO DE FORNECIMENTO O
fornecimento do produto será imediato, conforme as necessidades da
Câmara Municipal de Buritirana. VALOR TOTAL R$ 5 1.621,07 (cin­
quenta e um mil, seiscentos e vinte e um reais e sete centavos) Em
decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora
no art. 4°, XX, da Lei n• 10.520/02, homologo o objeto a empresa: I
DAS MESQUITA COMÉRCIO- ME. Buritirana (MA), 3 I de Janei­
ro de 20 19 LAENE VENERANDO DA COSTA- PRESIDENTE
DA CÃMARA MUNICIPAL DE B URITIRANA

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N"
003/2019 - CPL OBJETO Contratação de empresa para a prestação
de serviços de manutenção, atualização e hospedagem de dados do
site e portal da transparência da Câmara Municipal, bem como ma­
nutenção do sistema de acesso a informação e-SIC, proteção e inte­
gração de dados em cumprimento da Lei I 2.527/20 li e LC 13 1/2009
AMPARO LEGAL Lei n" 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO A
execução do objeto será imediata, conforme as necessidades da Câ­
mara Municipal de Buritirana. VA LOR TOTAL R32.400,00 (trinta e
dois mil e quatrocentos reais) Em decorrência do processo de licitação
acima individuado, com escora no art. 4°, XX, da Lei n• 10.520/02,
homologo o objeto a empresa: M. DA S. MESQUITA SERVIÇOS
E TECNOLOGIA Buritirana (MA), 3 1 de Janei ro de 2019 LAE E
VENERANDO DA COSTA- PRESIDENTE DA CÃMARA MU­
NICIPAL DE BURITIRANA

HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESE 'CIAL N•
004/2019 - CPL OBJETO Contratação de empresa para locação de
software para o sistema completo de contabilidade pública, fo lha
de pagamento e publicações eletrônicas. AMPARO LEGAL Lei n•
10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO A execução do objeto será ime­
diata, conforme as necessidades da Câmara Municipal de Buritirana.
VA LOR TOTAL R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais) Em de­
corrência do processo de licitação acima individuado, com escora no
art. 4°, XX, da Lei n• 10.520/02, homologo o objeto a empresa: M.
DA S. MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA Buritirana (MA),
31 de Janeiro de 20 19 LAENE VE ERANDO DA COSTA- PRE­
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA

CÂMARA MU ICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N" 002/2019-CPL.
A CÃMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA, por meio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICI­
TAÇÃO - CPL, autorizada pelo Processo n• 002/2019, torna públi­
co que realizará licitação na modalidade Tomada de preço, do tipo
Menor Preço, objetivando Contratação de serviços de assessoria e
consultoria contábi l á Câmara Município de Governador Newton
Bello - MA, na forma da Lei n• 8.666, de 2 I de junho de 1993. O
recebimento e abertura dos envelopes de Documentação e Proposta
serão em Sessão Pública a ser realizada às 14h00min do dia 04 de
março de 20 19, na sede da Câmara Municipal, localizada na Ave-

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

nida Nezinho Brandão, BR 3 16, s/n neste Municipio. O Edital e
seus anexos estão à disposição dos interessados na Câmara de 2" a
6" feira das 08h00min às 12h00min. Esclarecimentos adicionais de­
verão ser protocolados no mesmo local em horário de expediente.
Marcia Regina de Sousa Lins-Presidente da CPL

AYISODELICITAÇÃOTOMADADEPREÇON•ool/2019-CPL.A
CÃMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO­
MA, por meio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
- CPL, autorizada pelo Processo n• 001 /2019, torna público que rea­
lizará licitação na modalidade Tomada de preço, do tipo Menor Pre­
ço, objetivando Contratação de serviços de assessoria e consultoria
jurídica à Câmara Município de Governador Newton Bello - MA,
na forma da Lei n• 8.666, de 21 de junho de 1993. O recebimen­
to e abertura dos envelopes de Documentação e Proposta serão em
Sessão Pública a ser realizada às 08h00min do dia 04 de março de
2019, na sede da Câmara Municipal, localizada na Avenida Nezinho
Brandão, BR 3 I 6, s/n neste Município. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Câmara de 2" a 6• feira das 08h00min
às 12h00min. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados
no mesmo local em horário de expediente. Marcia Regina de Sousa
Lins-Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS -MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Consideran­
do as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no
Processo Administrativo n• 0402004/2019, RATIFICO e HOMOLO­
GO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Assessoria Jurídica da
Câmara Municipal de São João dos Patos -MA, para contratar com
o Senhor FABIO DOS SANTOS SILVA por DISPENSA DE LICI­
TAÇÃO, CPF n•: 954.246.103-82, objetivando a prestação de servi­
ços de manutenção do site institucional da Câmara Municipal de São
João dos Patos-MA. Essa Termo se fundamenta no inciso 11 do artigo
24 da Lei Federal n• 8.666/93. O valor global do contrato é de R$
8. 190,00 (oito mil cento e noventa reais), que será pago com recursos
do Programa de Trabalho. ORGÃO: OI Poder Legislativo. UNIDA­
DE GESTORA: 0 101 Câmara Municipal. PROJETO/ATIVIDADE:
O I 031 000 I 2.00 I Manutenção da Câmara Municipal. CLASSiFI­
CAÇÃO ECONÓMICA: 3.3.90.36.00 Serviços de Terceiros -Pessoa
Física. 0100000000-Recursos Ordinários. pertencente a Câmara Muni­
cipal de São João dos Patos -MA. Sendo assim, autorizo a realização
da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportuni­
dade, determino a publicação deste ato. São João dos Patos-MA, 08 de
fevereiro de 20 19. Thuany Costa de Sá Gomes - Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR-MA

EXTRATO DE DISPENSA.REF.: Dispensa n• 04/20 19, Proces­
so n• 07/20 I 9; OBJETO: Fornecimento de combustível óleo diesel
S I O, AM PARO LEGAL: Lei Federal n• 8.666/93, Art. 24, inciso li,
- VALOR GLOBAL: R$ 17.1 16,00 (dezessete mil, cento e de.zesseis
reais); PRAZO: li (onze) meses; ADJUDICADA: W S COMBUS­
T1vEL LTDA-ME, CNPJ n• 15.458. 188/0001-93; RATIFICAÇÃO:
Walter Marques da Silva, CPF n• 932.522.263-91, Presidente da Câma­
ra Municipal de Duque Bacelar-Ma, Em 08 de fevereiro de 2019.Adv.
Paulo Henrique Azevedo Lima-OAB/MA 4046.Assessoria Jurídica

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA

EXTRATO DE DISPENSA.Dispensa o• 0112019, Proc. n• 07/2019 -
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde de Duque Bacelar/Ma - Obje­
to : aquisição de OI kit educativo ação em saúde; Amparo Lega l: Lei
Federal n• 8.666/93, Art. 24 li, - Valor Global: R$ 3.900,00; Adjudi­
cada: Pronai Comercio de Livros Ltda-ME, CNPJ: 10.748.147/0001-
18, - Ratificação: Jorge Luiz Brito de Oliveira, Prefeito Municipal de
Duque Bacelar - Ma. Em, 07 de feverei ro de 2019. Adv. Sandra Maria
da Costa OAB/Pl - 4650-Assessor Jurídico.